
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 01229/2017 (SRP)

Às 18:17 horas do dia 18 de abril de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. VALERIA RODRIGUES KOENIGKAM, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo
nº 1989880/2017, Pregão nº 01229/2017.

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 755.166,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 265.000,0000 .

Itens do grupo:

1 - Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade

2 - Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade

GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 755.166,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: LEVEL 3 COMUNICACOES DO BRASIL LTDA. , pelo melhor lance de R$ 275.000,0100 , com
valor negociado a R$ 274.999,9300 .

Itens do grupo:

3 - Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade

4 - Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade

GRUPO 3
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 608.550,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para:  TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL ,  pelo melhor lance de  R$
1.262.500,0000 , com valor negociado a R$ 498.026,0400 .

Itens do grupo:

5 - Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade

6 - Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade

GRUPO 4
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 394.858,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 225.000,0000 .

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=702512...

1 de 7 03/05/2018 16:14



Itens do grupo:

7 - Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade

8 - Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade

GRUPO 5
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 354.862,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para:  TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL ,  pelo melhor lance de  R$
1.022.500,0000 , com valor negociado a R$ 346.796,1600 .

Itens do grupo:

9 - Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade

10 - Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade

GRUPO 6
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 354.862,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: LEVEL 3 COMUNICACOES DO BRASIL LTDA. , pelo melhor lance de R$ 258.500,0000 , com
valor negociado a R$ 253.999,9600 .

Itens do grupo:

11 - Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade

12 - Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade
Descrição Complementar: Enlace de conectividade Internet de 2Gbps com dupla abordagem
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: SERVIÇO
Valor estimado: R$ 746.616,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 260.000,0000 e
a quantidade de 1 SERVIÇO .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/04/2018
17:22:23 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FORTEL
FORTALEZA TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF:06.809.941

/0001-57, Melhor lance : R$ 260.000,0000

Homologado 18/04/2018
18:17:04

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade
Descrição Complementar: Instalação do Enlace do Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: SERVIÇO
Valor estimado: R$ 8.550,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.000,0000 e a
quantidade de 1 SERVIÇO .

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=702512...

2 de 7 03/05/2018 16:14



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/04/2018
17:22:23 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FORTEL
FORTALEZA TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF:06.809.941

/0001-57, Melhor lance : R$ 5.000,0000

Homologado 18/04/2018
18:17:04

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 3 - GRUPO 2
Descrição: Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade
Descrição Complementar: Enlace de conectividade Internet de 2Gbps com dupla abordagem
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: SERVIÇO
Valor estimado: R$ 746.616,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: LEVEL 3 COMUNICACOES DO BRASIL LTDA. , pelo melhor lance de R$ 275.000,0000 , com
valor negociado a R$ 274.999,9200 e a quantidade de 1 SERVIÇO .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/04/2018
17:22:35 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LEVEL 3
COMUNICACOES DO BRASIL LTDA., CNPJ/CPF:72.843.212

/0001-41, Melhor lance : R$ 275.000,0000, Valor Negociado : R$
274.999,9200. Motivo: Ajuste realizado pelo fornecedor.

Homologado 18/04/2018
18:17:10

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 4 - GRUPO 2
Descrição: Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade
Descrição Complementar: Instalação do Enlace do Grupo 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: SERVIÇO
Valor estimado: R$ 8.550,0000 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  LEVEL  3  COMUNICACOES  DO BRASIL  LTDA.  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  0,0100  e  a
quantidade de 1 SERVIÇO .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/04/2018
17:22:35 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LEVEL 3
COMUNICACOES DO BRASIL LTDA., CNPJ/CPF:72.843.212

/0001-41, Melhor lance : R$ 0,0100

Homologado 18/04/2018
18:17:10

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 5 - GRUPO 3
Descrição: Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade
Descrição Complementar: Enlace de conectividade Internet de 2Gbps
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: SERVIÇO
Valor estimado: R$ 600.000,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para:  TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL ,  pelo melhor lance de  R$
1.260.000,0000 , com valor negociado a R$ 498.024,6000 e a quantidade de 1 SERVIÇO .

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=702512...

3 de 7 03/05/2018 16:14



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de Fase 19/02/2018
10:00:06 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Cancelado na
aceitação

20/02/2018
11:38:07 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Nenhuma proposta

aceitável para contratação.

Adjudicado 18/04/2018
17:22:49 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEMAR
NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL,
CNPJ/CPF:33.000.118/0001-79, Melhor lance : R$

1.260.000,0000, Valor Negociado : R$ 498.024,6000. Motivo:
Fornecedor aceitou contraproposta.

Homologado 18/04/2018
18:17:19

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Cancelamento
de homologação

19/04/2018
15:03:47

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

POR SOLICITAÇÃO DO PREGOEIRO PARA CORREÇÃO DO
VALOR HOMOLOGADO.

Cancelamento
de Adjudicação

19/04/2018
15:10:10 -

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta.
Fornecedor: TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO
JUDICIAL, CNPJ/CPF: 33.000.118/0001-79, Melhor lance: R$
1.260.000,0000, Valor Negociado: R$ 498.024,6000, Motivo:

retificar valor contratado - Item 06 - Grupo 03.

Adjudicado 19/04/2018
15:11:09 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEMAR
NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL,
CNPJ/CPF:33.000.118/0001-79, Melhor lance : R$

1.260.000,0000, Valor Negociado : R$ 498.024,6000. Motivo:
Fornecedor aceitou contraproposta.

Homologado 19/04/2018
16:08:15

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 6 - GRUPO 3
Descrição: Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade
Descrição Complementar: Instalação do Enlace do Grupo 3
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: SERVIÇO
Valor estimado: R$ 8.550,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para:  TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL ,  pelo melhor lance de  R$
2.500,0000 , com valor negociado a R$ 1,4400 e a quantidade de 1 SERVIÇO .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de Fase 19/02/2018
10:00:06 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Cancelado na
aceitação

20/02/2018
11:38:07 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Nenhuma proposta

aceitável para contratação.

Adjudicado 18/04/2018
17:22:49 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEMAR
NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL,

CNPJ/CPF:33.000.118/0001-79, Melhor lance : R$ 2.500,0000,
Valor Negociado : R$ 0,1200. Motivo: Valor simbólico dado que
a Rede de Conectividade encontra-se instalada pois trata-se de

empresa executora do serviço.

Homologado 18/04/2018
18:17:19

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Cancelamento
de homologação

19/04/2018
15:03:48

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

POR SOLICITAÇÃO DO PREGOEIRO PARA CORREÇÃO DO VALOR
HOMOLOGADO.

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=702512...

4 de 7 03/05/2018 16:14



Cancelamento
de Adjudicação

19/04/2018
15:10:10 -

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta.
Fornecedor: TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO
JUDICIAL, CNPJ/CPF: 33.000.118/0001-79, Melhor lance: R$

2.500,0000, Valor Negociado: R$ 0,1200, Motivo: retificar valor
contratado - Item 06 - Grupo 03.

Adjudicado 19/04/2018
15:11:09 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEMAR
NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL,

CNPJ/CPF:33.000.118/0001-79, Melhor lance : R$ 2.500,0000,
Valor Negociado : R$ 1,4400. Motivo: Valor simbólico dado que
a Rede de Conectividade encontra-se instalada pois trata-se de

empresa executora do serviço.

Homologado 19/04/2018
16:08:16

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 7 - GRUPO 4
Descrição: Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade
Descrição Complementar: Enlace de conectividade Internet de 1Gbps com dupla abordagem
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: SERVIÇO
Valor estimado: R$ 386.808,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 220.000,0000 e
a quantidade de 1 SERVIÇO .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/04/2018
17:23:02 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FORTEL
FORTALEZA TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF:06.809.941

/0001-57, Melhor lance : R$ 220.000,0000

Homologado 18/04/2018
18:17:19

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 8 - GRUPO 4
Descrição: Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade
Descrição Complementar: Instalação do Enlace do Grupo 4
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: SERVIÇO
Valor estimado: R$ 8.050,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.000,0000 e a
quantidade de 1 SERVIÇO .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/04/2018
17:23:02 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FORTEL
FORTALEZA TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF:06.809.941

/0001-57, Melhor lance : R$ 5.000,0000

Homologado 18/04/2018
18:17:19

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 9 - GRUPO 5
Descrição: Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade
Descrição Complementar: Enlace de conectividade Internet de 1Gbps
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: SERVIÇO
Valor estimado: R$ 346.812,0000 Situação: Homologado

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=702512...

5 de 7 03/05/2018 16:14



Adjudicado para:  TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL ,  pelo melhor lance de  R$
1.020.000,0000 , com valor negociado a R$ 346.794,7200 e a quantidade de 1 SERVIÇO .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

20/02/2018
11:38:17 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Nenhuma proposta

aceitável para contratação.

Adjudicado 18/04/2018
17:23:14 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEMAR NORTE
LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL,

CNPJ/CPF:33.000.118/0001-79, Melhor lance : R$
1.020.000,0000, Valor Negociado : R$ 346.794,7200. Motivo:

Fornecedor aceitou contraproposta.

Homologado 18/04/2018
18:17:25

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 10 - GRUPO 5
Descrição: Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade
Descrição Complementar: Instalação do Enlace do Grupo 5
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: SERVIÇO
Valor estimado: R$ 8.050,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para:  TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL ,  pelo melhor lance de  R$
2.500,0000 , com valor negociado a R$ 1,4400 e a quantidade de 1 SERVIÇO .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

20/02/2018
11:38:17 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Nenhuma proposta aceitável

para contratação.

Adjudicado 18/04/2018
17:23:14 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:TELEMAR NORTE
LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL, CNPJ/CPF:33.000.118
/0001-79, Melhor lance : R$ 2.500,0000, Valor Negociado : R$

1,4400. Motivo: Valor simbólico dado que o arrematante é o atual
executor do serviço sendo desnecessário a instalação.

Homologado 18/04/2018
18:17:25

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Item: 11 - GRUPO 6
Descrição: Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade
Descrição Complementar: Enlace de conectividade Internet de 1Gbps
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: SERVIÇO
Valor estimado: R$ 346.812,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: LEVEL 3 COMUNICACOES DO BRASIL LTDA. , pelo melhor lance de R$ 250.000,0000 , com
valor negociado a R$ 249.999,9600 e a quantidade de 1 SERVIÇO .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/04/2018
17:23:25 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LEVEL 3
COMUNICACOES DO BRASIL LTDA., CNPJ/CPF:72.843.212

/0001-41, Melhor lance : R$ 250.000,0000, Valor Negociado : R$
249.999,9600. Motivo: Valor ajustado pelo fornecedor.

Homologado 18/04/2018
18:17:25

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=702512...

6 de 7 03/05/2018 16:14



Item: 12 - GRUPO 6
Descrição: Instalação e Montagem de Rede Local de Conectividade
Descrição Complementar: Instalação do Enlace do Grupo 6
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: SERVIÇO
Valor estimado: R$ 8.050,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: LEVEL 3 COMUNICACOES DO BRASIL LTDA. , pelo melhor lance de R$ 8.500,0000 , com
valor negociado a R$ 4.000,0000 e a quantidade de 1 SERVIÇO .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/04/2018
17:23:25 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LEVEL 3
COMUNICACOES DO BRASIL LTDA., CNPJ/CPF:72.843.212

/0001-41, Melhor lance : R$ 8.500,0000, Valor Negociado : R$
4.000,0000. Motivo: Fornecedor aceitou contraproposta.

Homologado 18/04/2018
18:17:25

VALERIA
RODRIGUES
KOENIGKAM

Fim do documento

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=702512...

7 de 7 03/05/2018 16:14


